GE_GERICHTE A/4180/2022 vom 22. August 2023
GE Cour de justice, 2023-08-22, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_4180_2022
FR: GE_GERICHTE A/4180/2022 du 22 août 2023
IT: GE_GERICHTE A/4180/2022 del 22 agosto 2023
Regeste
AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE ET DROIT PUBLIC DES
CONSTRUCTIONS;ZONE DE DÉVELOPPEMENT;DROIT DE

recours sur le fond. Selon la jurisprudence, sa violation peut cependant être réparée lorsque
la partie lésée a la possibilité de s'exprimer devant une autorité de recours jouissant d'un
plein pouvoir d'examen (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1). La réparation d'un vice de
procédure en instance de recours et, notamment, du droit d'être entendu, n'est possible que
lorsque l'autorité dispose du même pouvoir d'examen que l'autorité inférieure (ATF 145 I
167 consid. 4.4 ; 142 II 218 consid. 2.8.1). Elle dépend toutefois de la gravité et de l'étendue
de l'atteinte portée au droit d'être entendu et doit rester l'exception (ATF 142 II 218
consid. 2.8.1 ; 126 I 68 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral 6B_819/2018 du 25 janvier
2019 consid. 3.8) ; elle peut cependant se justifier en présence d'un vice grave lorsque le
renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un allongement inutile de la
procédure (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; 137 I 195 consid. 2.3.2 ; ATA/1194/2019 du 30
juillet 2019 consid. 3c et les arrêts cités).![endif]>![if> En outre, la possibilité de recourir
doit être propre à effacer les conséquences de cette violation. Autrement dit, la partie lésée
doit avoir le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure contentieuse aussi
efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le faire avant le prononcé de la décision litigieuse (
ATA/1108/2019 du 27 juin 2019 consid. 4c et les arrêts cités).
E. 4.5
Le recours à la chambre administrative ayant un effet dévolutif complet, celle■ci dispose
d'un libre pouvoir d'examen en fait et en droit (art. 61 LPA). Celui-ci implique la possibilité
de guérir une violation du droit d'être entendu, même si l'autorité de recours n'a pas la
compétence d'apprécier l'opportunité de la décision attaquée (ATF 145 I 167 consid. 4.4 ;
137 I 195 consid. 2.3.2 ; arrêt du Tribunal fédéral du 12 mai 2020 8C_257/2019 consid. 2.5
et les références citées), sous réserve que ledit vice ne revête pas un caractère de gravité
(arrêts du Tribunal fédéral 8C_541/2017 du 14 mai 2018 consid. 2.5 ; ATA/872/2022 du 30
août 2022 consid. 4c ; ATA/447/2021 du 27 avril 2021 consid. 6c). La réparation d'un vice
de procédure en instance de recours peut se justifier en présence d'un vice grave lorsque le
renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un allongement inutile de la
procédure (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; 137 I 195 consid. 2.3.2 ; ATA/1194/2019 du 30
juillet 2019 consid. 3c).![endif]>![if>

permettant la construction d'immeubles tout en évitant la spéculation immobilière (MGC
1956, p. 2022). Pour le Grand Conseil, il existait un lien étroit entre la création d'une zone
de développement de l'agglomération urbaine et la politique de lutte contre la pénurie de
logements. L'État avait ainsi une volonté claire d'éviter que la politique du logement ne soit
entravée par une hausse excessive des prix des terrains. Les amendements successifs
apportés à cette loi ont consisté à veiller à ce que la création de la zone de développement
de l'agglomération urbaine, en libérant des terrains en vue de la construction de logements,
ne se traduise pas par une spéculation allant à fins contraires de la politique menée par
l'État. Dans cette optique, un contrôle des prix des terrains en zone de développement a été
introduit (MGC 1972, p. 412). De même, l'État a obtenu un droit de préemption légal sur les
terrains dans cette zone.![endif]>![if> Ce droit de préemption, prévu à l'art. 3 LGL, est
destiné notamment à empêcher des opérations spéculatives qui seraient contraires au rôle de
la zone de développement. Le but des zones de développement est donc de maîtriser les prix
des terrains situés dans ces zones afin de favoriser la construction de logements bon marché
(MGC 1977, p. 2018) tout en assurant une densification harmonieuse et raisonnable de
certains secteurs du canton ( ATA/1439/2017 du 31 octobre 2017 consid. 4e). Dans ce but,
l'État contrôle le prix des terrains, le coût de construction des immeubles, le type de
logements à construire, le prix de vente éventuel ou encore le montant du loyer futur des
logements construits. La fixation des prix et loyers intervient sous la forme de directives
administratives de l'OCLPF, ayant leur fondement à l'art. 5 LGZD. Elles sont accessibles

du Tribunal fédéral 1C_30/2008 précité consid. 3.4 in SJ 2009 I 257 et la jurisprudence
citée). Les obstacles que peuvent constituer les parcelles voisines et l’incertitude relative à
la difficulté de les surmonter n'étaient pas en soi un argument valable, d’une part parce que
rien ne permettait de prévoir une attitude définitivement négative de la part des propriétaires
concernés, et d’autre part parce que s’il fallait suivre le raisonnement contraire, l’État ne
pourrait plus acquérir que des parcelles dont la superficie suffirait entièrement à édifier un
bâtiment de logements, notamment du point de vue des limites de distance et de l’indice
d’utilisation du sol encore disponible au regard des constructions voisines. L’acquisition du
terrain nécessaire, parcelle par parcelle, ne serait en revanche plus possible, chacune d’elle
pouvant constituer l’obstacle à l’acquisition publique d’une autre. Une telle solution serait
de nature à mettre un terme à la politique des autorités en matière de construction de
logements, dans un canton dont le territoire exigu, impliquant de multiples contraintes
d’aménagement du territoire, ne donne à l’État qu’une marge de manœuvre restreinte. Au
demeurant, si les négociations futures ne devaient pas permettre de trouver les moyens de
surmonter ces obstacles, l’État pourrait encore faire usage de son droit d’expropriation (
ATA/445/2012 du 30 juillet 2012 consid. 8d ; ATA/161/2008 du 8 avril 2008 consid. 10b ;
ATA/557/2001 du 4 septembre 2001 consid 3c). Dans plusieurs autres arrêts, il a été
considéré que, dans la situation de pénurie aiguë de logements dont souffrait le canton de
Genève, on ne saurait faire reproche à l’autorité de mettre en œuvre une politique de
construction d’habitats susceptible d’enrayer les difficultés à travers une offre de logements
sociaux à même de répondre aux besoins prépondérants de la population. La mise en œuvre
de cette politique pouvait notamment passer par une planification coordonnée de l’ensemble
des constructions qu’elle envisageait d’ériger sur les diverses parcelles dont elle était déjà
propriétaire dans le secteur concerné, ce qui impliquait qu’elle obtienne la maîtrise globale
de ce dernier, sans l’abandonner, fût-ce de manière sectorielle, à l’emprise de promoteurs
privés ( ATA/161/2008 du 8 avril 2008 consid. 10c ; ATA/591/2007 du 20 novembre 2007
consid. 9 ; ATA/800/2005 du 22 novembre 2005 consid. 8c). Dans l'arrêt 1C_86/2015 du 20
avril 2016 consid. 3.1 publié en partie aux ATF 142 I 76 , le Tribunal fédéral a confirmé l'
ATA/970/2014 du 9 décembre 2014 et dit que la chambre de céans pouvait retenir que la
parcelle en cause contenait encore un potentiel constructible, compte tenu de la crise du
logement sévissant dans le canton de Genève et du faible taux de potentiel à construire sur
la commune concernée. Il n'était ainsi pas déraisonnable de considérer que le potentiel
constructible était encore suffisamment important pour justifier l'exercice du droit de
préemption sur l'objet litigieux. La Cour cantonale était en outre en droit de retenir que,
puisque l'autorité n'avait pas besoin de justifier son intervention par la présentation d'un
projet détaillé, la commune avait rendu plausible la surélévation de l'immeuble, dans un
avenir pas trop éloigné (consid. 3.4.3). Dans un autre arrêt de la chambre de céans (
ATA/585/2011 du 13 septembre 2011 consid. 5), il a été considéré que quand bien même le
processus d'une modification de zone de développement 4B en zone de développement 3
venait de commencer, le Conseil d'État avait démontré, notamment en indiquant les autres
cas dans lesquels il avait fait usage de son droit de préemption, vouloir poursuivre
fermement l'urbanisation du secteur. Certes, cette dernière prendrait plusieurs années

base légale – une loi au sens formel –, être justifié par un intérêt public et respecter le
principe de la proportionnalité (art. 36 al. 1 à 3 Cst. ; ATF 126 I 219 consid. 2a et les arrêts
cités ; Thierry TANQUEREL, Le droit de préemption légal des collectivités publiques, op.
cit., pp. 153-154).![endif]>![if>
E. 5.6
En l'espèce, contrairement à ce que soutient le recourant, la restriction à la garantie
constitutionnelle de la propriété par l'exercice du droit de préemption cantonal repose sur
une base légale claire et précise (art. 1 et ss LGL).![endif]>![if> Il est par ailleurs constant
que la parcelle litigieuse se trouve en zone de développement 4B, depuis le 15 novembre
1958. Elle est donc propre à permettre la construction de LUP. L'existence d'un intérêt
public à la réalisation de logements sociaux dans le canton de Genève est notoire. Il est de
plus confirmé par les statistiques les plus récentes, selon lesquelles le taux de vacance des
logements est de 0,37% en 2022, (cf. Taux de vacance des logements dans le canton de
Genève, depuis 1985, situation au 1 er juin, en % ; disponible sous
fluidité du marché (1,5 ou 2%) ( ATA/298/2022 du 22 mars 2022 consid. 5 ; ATA/585/2011
du 13 septembre 2011 consid. 5). Comme le relève le Tribunal fédéral, l'autorité n'a pas
besoin de justifier son intervention par la présentation d'un projet détaillé. La jurisprudence
requiert cependant de rendre plausible l’existence d’un besoin précis et de tenir compte des
possibilités réelles d’y satisfaire à l’emplacement envisagé et dans un avenir pas trop

intervenue dans une situation concrète à l'égard de personnes déterminées, qu'elle ait agi ou
soit censée avoir agi dans les limites de ses compétences et que l'administré n'ait pas pu se
rendre compte immédiatement de l'inexactitude du renseignement obtenu. Il faut encore
qu'il se soit fondé sur les assurances ou le comportement dont il se prévaut pour prendre des
dispositions auxquelles il ne saurait renoncer sans subir de préjudice et que la
réglementation n'ait pas changé depuis le moment où l'assurance a été donnée (ATF 141 V
530 consid. 6.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_617/2019 du 27 mai 2020 consid. 4.1 ;
Jacques DUBEY, in Vincent MARTENET/Jacques DUBEY [éd.], Commentaire romand de
la Constitution fédérale, Préambule - art. 80 Cst., 2021, p. 381 ss ad art. 9 Cst).
E. 6.2
Les simples changements d’option dans le traitement des dossiers d’aménagement qui font
notamment suite à des changements de législature, relèvent de l’opportunité et ne violent
pas le principe de la bonne foi au sens de l’art. 9 Cst. En outre, le principe de la bonne foi
n’est en principe pas applicable dans le domaine de la planification territoriale, qui concerne
un nombre indéterminé de personnes, auxquelles les intérêts de quelques-uns ne sauraient
être opposés ( ATA/1262/2018 du 27 novembre 2018 consid. 5b ; ATA/554/2015 du 2 juin
2015 consid. 9).![endif]>![if>
E. 6.3
L’interdiction de l’abus de droit représente un correctif qui intervient dans l'exercice des
droits (Giorgio MALINVERNI et al., Droit constitutionnel suisse, vol. II – Les droits
fondamentaux, 4 ème éd., 2021, n. 1307). L’abus de droit consiste à utiliser une institution
juridique à des fins étrangères au but même de la disposition légale qui la consacre, de telle
sorte que l’écart entre le droit exercé et l’intérêt qu’il est censé protéger s’avère manifeste
(Pierre MOOR/Alexandre FLÜCKIGER/ Vincent MARTENET, Droit administratif, vol. I,
3 ème éd., 2012, n. 6.4.4 p. 933 ; Thierry TANQUEREL, op. cit., p. 208 n. 583).
L’interdiction de l’abus de droit vaut, tout comme la notion de fraude à la loi qui en
constitue une composante, en droit administratif (ATF 142 II 206 consid. 2.3), et ce tant
pour les administrés que pour l’administration ( ATA/1470/2017 du 14 novembre 2017
consid. 6b ; Thierry TANQUEREL, op. cit., p. 208 n. 584).![endif]>![if>
E. 6.4
En l'espèce, il ressort des pièces du dossier que la demande d'autorisation de construire DD
1______ a d'abord fait l'objet d'un refus conservatoire fondé sur l'art. 13B LaLAT au motif